Fragmentos de filosofía

I. GRANDEZA DEL HOMBRE, EN SAN AGUSTIN*

*Grandeur de l'âme humaine*¹

*Etre homme c'est tendre à être Dieu.
L'homme est fondamentalement désir
d'être Dieu.*²

1. El hombre es el ser más grande de la creación. Sólo lo supera Dios. «Nihil potentius ista creatura, quae mens dicitur rationalis, nihil creatura sublimius. Quidque supra istam est, iam Creator est.»³

La grandeza del hombre es un enigma. El hombre es para sí mismo un abismo insondable, *homo abyssus*.⁴ El hombre no puede abarcar su propia grandeza: *nec ego ipse capio totum quod sum*.⁵

¿Por qué? Porque el hombre es imagen de Dios. El misterio de Dios se refleja en el misterio del hombre y lo explica: *ideo mens non potest comprehendi nec a se ipsa, ubi est imago Dei*.⁶

2. La grandeza del hombre se muestra, sobre todo, en que necesita de Dios para ser feliz. «In rebus a Deo factis tam magnum bonum est natura rationalis, ut nullum sit bonum quo beata sit nisi Deus.»⁷ Sólo el Bien infinito puede saciar al hombre. El hombre no se basta a sí mismo. «Quam magnam rationalem creaturam

* Sólo pretendo recoger y comentar brevemente unos pocos textos agustinianos.

1. B. PASCAL, *Le memorial*.

2. J.-P. SARTRE, *L'être et le néant* (Paris, 1949), p. 653.

3. *In Ioan. Ev.* 23, 6.

4. *Enarr. in ps.* 41, 13, Cf. *Confes.* IV, 14, 22: «grande profundum est ipse homo».

5. *Confes.* X, 8, 15.

6. *Sermo de symbolo* 1, 2.

7. *De nat. boni* 7.

[fecisti], cui nullo modo sufficit ad beatam requiem quidquid te minus est, ac per hoc nec ipsa sibi.»⁸

O en términos pascalianos, la miseria del hombre (sin Dios) prueba su grandeza.⁹ Si el hombre no fuera grande, no sería para él un mal carecer de Dios. «Nisi magnum et ipsa [la naturaleza racional] bonum esset, profecto desertio Dei tamquam luminis sui malum eius esse non posset. Nam sicut caecitas oculi vitium est, et idem ipsum indicat ad lumen videndum oculum esse creatum..., ita natura quae fruebatur Deo, optimam se institutam docet etiam ipso vitio, quo ideo misera est quia non fruitur Deo.»¹⁰

La más exacta definición de la grandeza del hombre, según San Agustín, cabe en dos palabras: *capax Dei*. El hombre no es Dios, pero es capaz de Dios. Este es el misterio del hombre, es un ser finito capaz del Ser infinito. «Quamquam magna natura sit, tamen vitiari potuit quia summa non est. Et quamquam vitiari potuerit, quia summa non est, tamen quia summae naturae capax est et esse particeps potest, magna natura est.»¹¹

3. Los hombres en su mayoría están hambrientos de Dios: *homines plerique divinitatis avidi*.¹² El pecado de los ángeles y el de Adán fue un verdadero asalto a la divinidad: *rapere voluerunt divinitatem*.¹³